Quando igitur malignus demon vsq; adeò nobis infidiatur, perniciemq; afferre molitur, semperq; circumit tanquam leo rugiens, quærens quem deuoret, nosq; instar callidi aucupis blanda quadam & suauis fistula ad se illectat, ea ipsa Dei vocem incitans: denique escam nobis suauè fragrantem apponit, quam nos plerunq; ceu curiosi pisces huius procellosi maris, cupidè appræhédimus, nec interim perpendimus hamum mortiferum in ea latere, quo suos ille captiuos in tartari abyssum detrahit: meritò nos quidem dilectissimi, cauti ac præmoniti esse debemus,

mus, ut quoad eius fieri possit, ab illius fallaciosis artibus & dolis nobis caueamus.

Quòd si quærat aliquis, quânam ab huius milleartificis imposturis & fraudibus cauere debeamus: faciendû planè est, quemadmodum Christus in hodierno fecit Evangelio, cum iam quadraginta dierû exacto ieiunio, esurire cœpisset, adeò ut teter cacodæmôn iam omninò persuasum haberet, atque eam spem sua opinione deuorâisset, se Christum dexterrimè appetijse & aggressum esse, atque eum in modum in sua præsidia adduxisse, ut inde non posset sese porrò extricare, sed in illius deditiōnem concedere cogeretur: quæ illi causa fuit Christum primò omnium gulæ illecebris pertentâdi: ubi tum Chri-

sto utendum fuit gladio spiritûs, id est, verbo Dei: quod & fecit, quandam illi obijciens scripturæ diuinę sententiam, atque eiusmodi illum responsione flagellās, ut deinceps meritò ille à tentando Domino abstinere debuerit. Scriptum est, ait ad satanam, Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Hac, inquam, ratione nos quoque diabolo resistere debemus, ut quoties ille nos siue in vno, siue pluribus, illis præsertim, quæ corruptæ naturæ nostræ grata & iucunda sunt, ab Catholica Christi Ecclesia abducere conatur, toties nos quoque Christi exemplo scripturas illi opponamus, dicamusque: Scriptum est, Ecclesiam esse columnam & firmamentum veritatis, cui nec por-

Dent. 8.

1. Timot. 3.  
Matth. 16.

tæ inferorum vnquam sint præ-  
ualituræ.

Agè iam funeste cacodæmon,  
noueris eum, qui suæ Ecclesiæ in  
terris degenti isthuc pollicitus est, <sup>Ioann. 14.</sup>  
ipsissimam esse veritatem, quæ nec  
fallere nec mētiri nōrit: cuius nos  
verbis fidentèr ac optima spe inni-  
timur. Neque etiàm vllam prorsùs  
apud nos dubitationē habet: quæ  
vnanimi eiusdem Ecclesiæ catho-  
licæ consensu recipiuntur, ea non  
aliundè, quàm ex Dei Spiritu, qui  
idem veritatis Spiritus est, profici- <sup>Ioann. 14.</sup>  
sci. <sup>et 16.</sup> Itaque licèt medius crepes ter-  
execrande satan, etiamsi portæ  
omnes inferorum sese nobis op-  
ponant, licèt tui legati & concio-  
natores multo etiàm magis sæui-  
ant ac debacchentur: at nos tamen  
in Dei Ecclesia constantes perma-  
nemus,

nemus, quippe extra quam nulla  
 cuiquam salus & beatitudo contin-  
 gere potest. Hanc nos Ecclesiam  
 in duodecim symboli Apostolici  
 & nostræ fidei articulis cōfitemur.  
 Hac nos Ecclesia gloriamur. Hæc  
 ea Ecclesia est, de qua Christus ipse  
 dixit: Si Ecclesiam non audiêrit, sit  
 tibi sicut ethnicus & publicanus.  
 Pro hac Ecclesia Christus fudit ro-  
 seum ac preciosum sanguinem su-  
 um. In hac Ecclesia, tanquàm ma-  
 tre nostra, in qua nati & per Bap-  
 tismum regenerati sumus, censer-  
 ac numerari volumus, donec spi-  
 ritus hos reget artus. De illa enim,  
 dequæ doctrina, quam ea profite-  
 tur, id certum exploratumque nos  
 habemus, eam iam inde ab Apo-  
 stolorû temporibus legitima suc-  
 cessione, sine intermissione, velut  
 per

*Matt. 18.*

per manus traditam, absq; vlla de-  
 prauatione puram ac mundam or-  
 dine ad nos vsque peruenisse: cùm  
 tamen è diuerso inficiàs ire non  
 possis teterrime satan, tentator &  
 seductor populi Christiani, do-  
 gmata omnia, quę intra annos quin-  
 quaginta per tuos prædicantes sub  
 splendido sacrosancti Euangelij  
 prætextu & titulo passim propagâ-  
 sti, non nisi nouas esse doctrinas,  
 hætenùs ista ratione nunquã tra-  
 ditas, nunquàm hoc modo prædi-  
 catas, nunquàm hoc sensu vel in-  
 tellectu annunciatas.

Immò verò plus aliquid dicam:  
 non potes tu ne vnum quidẽ Chri-  
 stianum, approbatum & Catholi-  
 cum Ecclesiæ Dei Doctorem no-  
 minare, immò nec hæreticũ qui-  
 dem: qui vel Luteranæ vel Calui-  
 nianæ

42 EXPLANATIO EVANGELII  
nianæ doctrine corpus ante hanc  
ætatem scripto compræhenderit:  
qui scripta diuina, quòd ad præcia  
pua Christianæ religionis capita  
attinet, sic acceperit & interpreta-  
tus sit, vt tui fidissimi administri,  
longè lateque, à te dimissi & able-  
gati, in præsentiarum ea accipiunt  
& exponunt.

An non autem hoc omniù lon-  
gè est calamitosissimum? an non  
vel maximè miseradum ac lamen-  
tandum, mundum iam indè à Chri-  
sti in cælos ascensione longè ultra  
mille quingentos durauisse annos,  
nec tamè tot seculis vel vnum ali-  
quem extitisse, qui scripta diuina  
rectè intellexerit, & vera fuerit fide  
præditus?

Quòd si verò putas quibuslibet  
temporib⁹ nōnullos alicubi hinc-  
indè

indè in angulis delituisse, qui per  
omnia consentaneam & consonã  
fidem & doctrinam retinuerint ac  
oppugnârint, quę grassantium ho-  
diè sectarum vel vni alicui vsque-  
quaquè consentiat, equidem hanc  
mihi velim nominatim exprimi  
& indicari, quo loco extiterit, tra-  
dita & prædicata sit, qua in provin-  
cia, qua vrbe, qua Ecclesia, è quo  
pulpito, qua tempestate, cuius Im-  
peratoris Romani Imperio: vt itē  
vocentur libri, quibus nouę huius  
doctrinæ corpus conscripserint &  
consignârint. Atquì satis superq;  
cognitū habeo, maligne dæmon,  
etiãsi multò sis callidior atquè es,  
neque te, neque complices tuos id  
vnquàm planū esse facturos. Nam  
vt probè me assequamini, charissi-  
mi, dicta que mea tenaciùs memo-  
ria

44 EXPLANATIO EVANGELII  
ria complecti possitis, rursus eadē  
repetens, planē & apertē luculētis  
ac difertis ego verbis pronuncio,  
nouis istis Euangelicis buccinato-  
ribus esse prorsus impossibile, vt  
vel vnum aliquem probum, fan-  
ctum, approbatum Ecclesiæ Dei  
Doctorem nominent, qui confes-  
sionis ipsorum corpus, id est, con-  
fessionam quandam præcipuorū reli-  
gionis ipsorum, quam hodiē pro-  
fitentur ac docent, capitum sum-  
mam conscripserit & literis consi-  
gnârit.

Quòd si igitur isthuc verum est,  
vt est fanē verissimum, nec diuer-  
sum vnquàm doceri poterit: quid,  
oro, aliud hinc conficitur vel con-  
sequitur, nisi hoc tantum, si qui-  
dem illorum fides sit vera, Christi-  
ana, Euangelica & saluans fides,  
iam

iam Christum omninò frustrà esse  
 passum & mortuum, roseumque  
 sanguinem suum in sanctæ crucis  
 stipite inanitèr profudisse? Cui em̄  
 ullam attulit vtilitatem? cui vel bo-  
 no vel commodo fuit? cui ea quic-  
 quam contulit, quādò totus mun-  
 dus haud secus, atquè antea, igno-  
 rantia tenebris & idololatria man-  
 sit implicatus? Eum verò talè per-  
 mansisse, indè conficitur, quòd il-  
 li ne vnū quidem nominare que-  
 ant, qui ante hoc tēpus scripta di-  
 uina, quòd ad religionis nostræ ca-  
 pita attinet, ipsorum more inter-  
 pretatus sit. Atque verò vbi inte-  
 rim sunt illæ amplissimæ Christi  
 seruatoris promissiones, Eccè ego  
 vobiscum sum omnibus diebus  
 vsque ad consummationem seculi  
 li? Itemque: Ego rogabo patrem,

Matth. 28.

Ioann. 14.

&amp;

46 EXPLANATIO EVANGELII  
& alium paraclitum dabit vobis,  
vt maneat vobiscum in æternum,  
spiritum veritatis.

*Psalm. 26.*

Non potest igitur non esse ve-  
rum, atque in omnem eternitatem  
verum permanere, quod est ab ipsa  
veritate dictum: contra autem nul-  
la potest soliditate probari, quod  
mentita est iniquitas sibi. Christus  
Dominus, Ecclesie caput, hoc mys-  
ticum suum corpus, quod est Ec-  
clesia, non deserit: nec deest Ecclē-  
siae, nec in omne ævum deerit Spi-  
ritus sanctus, qui eam dirigat, regat,  
ducat, vt in eam in vltimos possit labi er-  
rores. Atque ab hac Ecclesia non  
patiemur nos vel latum vnguem  
nec in re minima abduci, quando-  
quidem extra illam, æquè atquè di-  
luuij tempore extra Noë arcam,  
nullus mortalium ab æterna po-  
test

*Genes. 7.*

test damnatione seruari. Quæ nobis isthæc sanctissima atque fiddissima parens nostra in rebus fidei vel in causa religionis præscribit, ea nos citra vllam hæsitantiam ceu recta, pia, diuina, Christiana, Euangelica sentimus, tenemus, credimus, confitemur. Quæ verò ea vetat, illa nos haud aliter, atquè virus exitiale, deuitamus.

Vos igitur dilectissimi, vbì tetero rimo dæmoni, quotiès ille rebus quibusdam etiàm non maximi momenti vos tentare & oppugnare, atq; à Catholica Christi Ecclesia auocare conabitur, hunc in modum semper fortiter vos opposueritis, perindè ille, vt in hodierno cum Dei filio conflictu, re infecta, ceu turpiter victus, cum dedecore abscedere compelletur.

Porro

Porro cum tanti sit periculi, si quis etiam in re exigua, quam non putet magni esse momenti, malo demoni assentiatur & cedat, equidem vos charissimi denuò hîc omnia qua possum fide admonitos velim, ut ab hoc veteratorio hoste omnibus in rebus atque omni ex parte diligentèr caueatis, neq; illi vel in minimo cedatis: sed Christi exemplo, æquè in minimis ut in maximis semper illi magna animi contentione reluctemini. Qua de re visum est, vnum atque alterum certis quibusdam & specialibus in rebus exemplum proponere.

Si ergò malignus dæmon persuadere tibi velit, ut bonis operibus nuncium remittas, ut quæ pro ipsius & totius perditioni gregis sui sententia, non modò nihil confes-

rant,

rant, sed etiã officiant salutis sem-  
 piternæ: tu planè recuses, propter-  
 eã quòd Apostolus verbis disertis  
 testatus sit, redditurum deum vni-<sup>Roman. 2.</sup>  
 cuique secundùm opera sua: atque  
 alibi dixerit: Bonum faciẽtes, non <sup>Galat. 6.</sup>  
 deficiamus: tẽpore enim suo me-  
 temus non deficientes. Et rursùs:  
 Omnes nos manifestari oportet <sup>2. Cor. 5.</sup>  
 ante tribunal Christi, vt referat  
 vnusquisq; propria corporis pro-  
 ut gessit, siue bonum, siue malum.

Si hortatur satan, vt in Quadra-  
 gesima carnibus vescaris, idq; pro-  
 ptereã, vt Pontifici & sacerdotibus  
 agrè facias & insultes: dicens tum  
 demùm te esse germanè Euange-  
 licum virum, si edas cibum, quem  
 Deus hominibus alendis condi-  
 derit: tu illi morem nè geras. Siqui-  
 dem apostolus disertis, perspicuis,  
 d lucu-

luculentis ait verbis, Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in æternū, nè fratrem meum scandalizem.

Si suadet satan, nè deinceps signum sanctæ crucis tibi impingas, asserens id idololatricū & artis magicæ esse, adeoq; tantūdem, ac si quis in aëre exprimat circulū, cuiusmodi blasphemias quidam, in nouis istis Euangelicis præpositis non postremum obtinens locum, non ita pridem scribere, & typis excusas, palam edere non dubitauit, tu vide nè illi obtemperes.

Philip. 3.

Athanas. de  
human. Chris-  
ti & aduentu  
eius in car-  
ne.

Chryso. in

Nam & D. Paulus eius farinae homines inimicos crucis Christi vocat, & sanctissimi Patres, Athanasius, Chryso. Augustinus, pluresq; alij scriptum reliquerunt, præ signi crucis formidine demones

nes fugere, diuinationes euane-  
 scere, & omne genus incantatio-  
 num profligari atque iacere: speci-  
 atim verò fide dignus Historicus  
 Theodoretus de Iuliano Impera-  
 tore, qui à fide Christi apostata dis-  
 cesserat, in suis historijs annotauit,  
 cum à quodam in simulacrorum  
 ædis adyta introductus vidisset de-  
 mones ea, qua solèt, facie apparen-  
 tes, metu coactū inscripsisse fronti  
 signū crucis: at dæmones conspe-  
 cta figura Dominici trophæi, &  
 stragis suæ memores, mox euanu-  
 isse.

Postremò si suggerat animo tuo  
 teterrimus hostis, vt à sancta Ca-  
 tholica Ecclesia deficias, atq; ipsius  
 sectis & factionibus tete adiungas,  
 affirmans, Papatum (itā enim fo-  
 lent isti contumeliosi Catholicam

*demonstrat.  
 aduersus gentes, & oratio-  
 ne 5. aduersus Iudeos, &  
 Homil. 55. in  
 Mattheum.  
 Augustin. in  
 Psalm. 141 et  
 Tract. 118. in  
 Ioannem. &  
 Serm. 29. de  
 Sanctis.  
 Theodor. lib.  
 3. cap. 3. Hist.  
 Ecclesiast.*

Ecclesiam nominare) non nisi fabulis, anilibus deliramentis, & confictis mendacijs niti, quemadmodum frater Raufchius Neoburgensis in sua Centonouella nupèr edita scriptitat, tu illi prorsus non assentias. Nostri em̄ Parochi & concionatores, quos ex Dei benignitate & gratia in Bauaria & alijs Catholicis regionibus habemus, nullam aliam sempiternæ salutis viam & rationem nobis commonstrât, quàm ipsum adeò Christum Iesum. Is enim verum est atque vnicum fundamentum, nec vllum potest esse vel poni aliud fundamentum, ipso quoquè Paulo teste, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus: quo etiàm nostra fundata est & nititur doctrina, ne utiquàm verò his aut illis, vt tu quidem

Raufchius,  
Ecclesiastes  
Neoburgensis  
ad Danubiū.

1. Corinth. 3.

Fundamentū  
Papisticæ religionis.

dem appellas, Legendis commen- Legendas vocat Legendas, alludēs ad vocē Germanicam, Ingeni que significat mendacium.  
 titijs: quanquān ego sanctorū, vt  
 vocant, Legendis quibusdam neq;  
 arrogare, neque derogare fidem  
 velim.

Immò verò si quidem isthuc te  
 nôsse iuuat, in papatu hætenùs ho-  
 mines ad hunc Christum Iesum,  
 non ad alium aliquem, tanquān  
 ad verum & vnicum nostræ fidei,  
 nostræ salutis, nostræ beatitatis la-  
 pidem angularem, sempè remissi  
 sunt: Christianique ante sexaginta,  
 septuaginta, octoginta, centum,  
 ducentos, trecentos, quadringen-  
 tos annos, & ad ipsam vsque deinceps  
 Apostolorū ætatem, in Pontificia,  
 id est, Christi Catholica Ecclesia  
 semper ad vnum Christum  
 Iesum, ceu vnicum Seruatorem ac  
 redemptorem nostrum, non ad vl-

lum alium directi sunt, idque non solum scriptis & concionibus, sed etiam certis quibusdam instituentibus diebus ac temporibus, externis signis & imaginibus, vestibus, gestibus, atque pluribus alijs caeremonijs. Cur non igitur ab ipsis intimis visceribus pudet te miserum, fidissimam parentem tuam, Ecclesiam Catholicam, quam tu per contemptum Papisticam vocas, quae te per Baptismatis Sacramentum, quod negare non potes, regeneravit, quae te in electorum numerum admisit, quae te initio duodecim sacrosanctae fidei nostrae articulos edocuit, tam mendaciter convicijs & contumelijs lacerare, atque absque ullo veritatis adminiculo in ipsa tui operis praefatione toto orbe trahere ac infamare, perinde ac si ea illam

illam non docuerit & prædicârit  
 fidem, qua nos confitemur, non  
 aliud nomen sub cælo datum ho- Actor. 4.  
 minibus, in quo oporteat nos sal-  
 uos fieri, in quo quisquã vnquam  
 saluus factus sit, vel futurus sit sal-  
 uus, præter vnicum illud eius no- Matth. 1.  
 men, qui ea causa voluit Iesus ap-  
 pellari, quòd ipse populum suum  
 saluum faceret à peccatis eorum:  
 sed potiùs eiusmodi tradiderit fi-  
 dem, quæ, vt tute loqueris, crassis,  
 opimis, putentibus mendacijs fun-  
 data sit?

Vndè tibi tandèm isthæc confi-  
 dentia & audacia frater Raufchie,  
 vt tam procacitè ac impudentèr  
 istiusmodi apertissimas calumnias  
 & mendacia, quæ tamen nulla vn-  
 quàm ratione docere ac probare  
 poteris, aduersùs luculentam, eui-  
 d 4 den-

dentem, manifestam veritatem in lucem typis excusa edere non dubitâris? Nimirum, vt permulta alia silentio præteream, si tu vel solas illas præclaras & insignes ferias ac solennitates, quæ per totius anni circulum in Catholica Ecclesia celebrantur, contemplatus esses, re ipsa comperisses in ipso adeò Patratotum annum in certa quædam tempora mirificè distributū, ità vt nullus sit de Christo fidei nostræ articulus, qui non peculiare intra anni curricula suas habeat ferias: vndè fit, vt credentes hac ratione luculentè & pulchrè eorum omnium, quæ de Christo credere debeant, admoneantur, adeò vt fieri non possit, eorum vt obliuione capiantur. Qua tu igitur fronte dicere ausus es, fidem nostrâ, quæ Christi

Christo innititur, & in Christum  
 dirigitur, mendacijs & commen-  
 titijs Legēdis fundatam esse? Quàm  
 ego hīc possem tibi os opprimere,  
 frater Rauschie, si visum esset arti-  
 culos fidei omnes ordinè recense-  
 re, ac simul liquidò ostendere, vt il-  
 li per omnes temporum successi-  
 ones in Papatu traditi sint, certisq;  
 institutis diebus non absque pijs  
 & religiosis caremonijs obseruati,  
 populique animis sedulò & dili-  
 gentèr inculcati & affixi: (vndè pla-  
 num sit, Pontificiam fidem non  
 commentitijs Legendis, sed Chri-  
 sto crucifixo & fuisse sempèr, &  
 etiamnum esse fundatam) vtq; de  
 eadem Christi cruce haftenus Pa-  
 patus docuerit, eam esse salutem,  
 redemptionem, gloriam, trium-  
 phum, præcipuam spem & fidutiã

nostram. Verùm quandò his com-  
memorandis, plixior futurus sum,  
inpræsentiarum ijs superfedeo: ne-  
que tamen committere possim,  
quin aliquot valedicturò tibi, que-  
stiones priùs obijciam.

Cedò frater Rauschie, num te clā  
est, in Papatu olīm eo nomine iei-  
unium quadraginta dierum, quod  
Quadragesimā vocant, institutū &  
obseruatum, vt per illos dies sibi  
quisque de cibo ac potu detrahe-  
ret, & ieiunando atque orando se  
se aptum & idoneū redderet, quò  
cæteris rebus postpositis om̄ibus,  
soli crucis & perpeffionis Christi  
meditationi & commemorationi  
tanto commodiùs & attentius va-  
care ac incumbere posset?

Num tu ignoras extremam illi-  
us ieiunij hebdomadam, quæ pro-  
pterea

pterea vulgò pœnosa, id est, cruciabilis dicta est, perpetuis temporibus non nisi precibus, & mortis ac perpeffiõis Christi commemoratione & meditatione deuotè ac piè transmissam esse?

An te fugit Rauschie, eam ipsam hebdomadam hoc solo nomine sanctam esse nuncupatam, quòd in illa nobis Dominicæ passionis & mortis, qua nos abluti, sanctificati, iustificati sumus, mysteria proponantur?

Nescis Rauschie iam olim in Patu, id est, vera & germana Christianitate, tota illa sancta hebdomada ferias celebratas, & profana atque mundana negocia omnia seposita, totoque illo sacro tempore pios quosque nulla re alia animum occupasse, quàm solis illis  
com-

commemorandis immensis beneficijs, quæ Christus Iesus, idem ipse & sacerdos & sacrificiû, in ara crucis nobis pro sua benignitate & clementia contulit?

Hier. 31.

Hebr. 12.

Augustin. de  
utilitate penitentiæ cap.

1. Tertull. li.  
2. contra Marcionem.

Matt. 18.

Orige. Homi.  
2. in Psalm.

57. Augustin.  
Sermo. 66. de  
tempore.

An te latet, Christum quidem sacrosancta passione & morte sua peccatorum omnium impetrâsse veniam, at eam ipsam tamē neminem consequi posse, nisi qui peccata sua, ceu tantorum Christi cruciamentorum causam, prius intimo cum dolore serîo commemoraret, eadem detestetur, auerfetur & odio psequatur: eorum causam mendullitus doleat, acerbè ploret, sicq; ad sacerdotem, tanquàm Christi ministrum, properet, quippe cui ligandi & soluendi potestas diuinitus collata est, coram illo peccata sua ordinè explicet, eiusque sacerdotali

dotali quidem ministerio, at virtute tamen & meritis passionis & mortis Christi sese absolui, cū Deo patre, quem totiès & tam immanitèr offenderit, in gratiam restitui concupiscat?

Postremò, num tu compertum non habes Raufchie, hanc ipsam, nec vllam aliam ob causam Christi Catholicam Ecclesiam sanxisse, atque orthodoxis filijs suis prescripsisse, vt id genus pœnitentiæ opera hoc potissimum sanctæ hebdomadis tempore singuli quique exerceant: vt hoc ipso quoquè admo-  
neantur omnes, peccatorum remissionem non nisi ex passionis & mortis Christi meritis proficisci?

Atquè sanè hæc & pleraq; alia tibi sunt compertissima, cū sit plusquam evidens, luculentum, per-

perspicuum, ac toto orbe notissimum & apud omnes peruulgatum, Pontificiam, id est, veram, germanam, antiquam, catholicam & Apostolicam fidem, nullo alio innitit atque insistere fundamento, quam Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino. Quis tu igitur in animum inducere ausus es, ut tam impudentem, falsum ac temerem, contra tuam ipsius mentem & conscientiam, Catholicam Ecclesiam calumniosis criminibus innocentem infectareris? O Rauschie Rauschie, illis sempiternis æstuatis gehennæ flammis sulphureis sine ulla fine concremari & torreri, quam erit acerbum & intolerabile. Quan-

*Ephes. 2.*

to tu rectiùs consuliffes tum tibi,  
 tum alijs, si hoc commentũ tuum,  
 quod non nisi in tuum ipsius de-  
 decus & ludibrium in lucem emi-  
 fisti, supressiffes potiùs, & te vnà  
 cum misero grege tuo domi con-  
 tinuiffes? Nam id ego tibi certò  
 cõfirmare aufim, eiusmodi figmẽ-  
 tis te neque mihi, neque vlli alij  
 persuasurũ, vt talis nugatoris scri-  
 pto nugacissimo ac futilissimo sese  
 permoueri sinat, vt relicta Eccle-  
 sia Catholica, ad vestras planè lace-  
 ras & dissectas sectas atque factio-  
 nes deficiat: præsertim verò, quan-  
 dò Apostolicis instituti literis, no-  
 uimus vnum esse Deum, vnam fi-  
 dem, vnum Baptisma, vnam eccle-  
 siam, vnum Christi mysticum cor-  
 pus, vnam arcam, in qua nos ab  
 æterno diluuiò conseruamur.

Ephes. 4.

Genes. 6.

Hunc

Hunc igitur in modum, dilectissimi, exemplo Seruatoris nostri, cuius hodiernum meminit Evangelium, cacodæmoni resistere nos debemus, ipsum quoquè vnà cum Domino Salvatore, certò & citra dubium vllum hac ratione superaturi, quemadmodum apud D. Iacobum legere est, ità dicentē: Resistite diabolo, & fugiet à vobis. Et hætenùs quidem de primo Christi Seruatoris cum diabolo conflictu, & ex illo relata victoria dixisse sufficiat.

Iac. 4.

II. Tentatio  
& pugna satanae contra Christum.

Iam porrò etiàm de altero certamine quippiam dicendū est. Nam teter ille spiritus licet à Christo semel esset profligatus, non tamen propterea continuò omnem pugnandi animum abiecit: sed cum hac ratione nihil se cerneret profecisse,

fecisse, aliam rem tentare cœpit. Ut  
 enim hodierni Euangelij textus  
 habet, assumpsit eum diabolus in  
 sanctam ciuitatem, & statuit eum  
 super pinnaculum templi, & di-  
 cit ei: Si filius Dei es, mitte te de-  
 orsum. Scriptum est enim, Quia *Psalm. 90.*  
 Angelis suis mandauit de te, & in  
 manibus tollent te, nè fortè offen-  
 das ad lapidem pedem tuum.

In horum explanatione verbo-  
 rum, meum ego morem & institu-  
 tum retinēs, nolo cerebri mei sen-  
 tentiam & priuatam intelligentiā  
 sequi, certus me hominem esse, &  
 quidem ætate iuuenem ac imperi-  
 tum & indoctum hominem, atq;  
 ea causa facilè falli posse: sed eorū  
 interpretationem dictorum ex in-  
 signi illo Doctore Vincentio Liri-  
 nensi, qui tempore Ephesini con-  
 e . ciliij

66 EXPLANATIO EVANGELII  
ciliij, ante annos plùs minùs mille  
ducentos vixit, vobis adferam, cui-  
us quidē hæc verba sunt in libello  
illo, qui est de Catholicæ fidei vni-  
uersitate & antiquitate:

Quid, inquit, diabolus faciet mi-  
sellis hominibus, qui ipsum Do-  
minum Maiestatis, scripturarum  
testimonijs appetiuit? Si, inquit,  
filius Dei es, mitte te deorsum.  
Quarè? Scriptum est enim, inquit.  
Magnoperè nobis doctrina loci  
istius attendenda atque retinenda  
est, vt tanto Euangelicæ authori-  
tatis exēplo, quandò aliquos Apo-  
stolica seu Prophetica verba pro-  
ferre contra Catholicam fidem vi-  
derimus, diabolum per eos loqui  
minimè dubitemus. Nā sicut tunc  
caput capiti, ità nūc quoquē mēbra  
mem-

membris loquuntur: membra sci-  
 licet diaboli membris Christi, per-  
 fidi fidelibus, sacrilegi religiosis,  
 hæretici postremò Catholicis. Sed  
 quid tandèm dicit? Si, inquit, fili-  
 us Dei es, mitte te deorsùm. Hoc  
 est: Filius esse vis Dei, & hæredita-  
 tem regni cælestis accipere, mitte  
 te deorsùm, id est, ex istius te subli-  
 mis Ecclesiæ, quæ etiàm templum  
 Dei putatur, doctrina & traditione  
 demitte. Ac si quis interroget  
 quempiam hæreticorum sibi talia  
 persuadentem, Vndè probas? Vn-  
 dè doces, quòd Ecclesiæ Catholicæ  
 vniuersalẽ & antiquam fidem di-  
 mittere debeam? Statim ille, Scri-  
 ptum est enim: Et continuò mille  
 testimonia, mille exempla, mille  
 authoritates parat de Lege, de Psal-  
 mis, de Apostolis, de Prophetis,

quibus nouo & malo more interpretatis, ex arce Catholica in hæreseos barathrū infelix anima precipiteſ. Iam verò illis, quæ ſequuntur, promiſſionibus miro modo incautos homines hæretici decipere conſueuerunt. Audēt etenim polliceri & docere, quòd in Eccleſia ſua, id eſt, in communionis ſuæ conuenticulo, magna & ſpecialis ac planè perſonalis quædā ſit Dei gratia, ad eò vt ſinè vllò labore, ſinè vllò ſtudio, ſinè vlla induſtria, etiā ſi nec petant, nec quærant, nec pulſent, quicumque illi ad numerum ſuum pertinent, tamen ità diuinitùs diſpenſentur, vt angelicis euecti manibus, id eſt, angelica protectione ſeruati, nunquàm poſſint offendere ad lapidem pedē ſuum, id eſt, nunquàm ſcandalizari.

Iſthæc

Isthæc omnia iam ordinè recitata, memoratus Vincētius Lirinensis de hoc altero Christi aduersus teterrimum satanam agone conscripsit. An non verò, tametsi ille de suorum temporum hæreticis loquitur, etiàm huius ætatis novos Evangelicos buccinatores cum primis lepidè, elegantè, graphicè & ad viuum, vt plus satis eos liceat agnoscere, vobis dilectissimi effinxisse, suisq; colorib<sup>9</sup> expressisse videtur? Omninò sic se res habet, charissimi. Nam si rem omnem accuratè pensiculemus, videmus malignum dæmonem per Apostolos suos, novos noui Euangelij præcones, nihil neq; maiori contentione, neque attentiori studio & assiduitate moliri, quàm vt persuadeatur hominibus, quò sese de-

70 EXPLANATIO EVANGELII  
orsum mittant: id est, vt abijciant  
doctrinam, constitutiones, ritus &  
mores vnicae Christi Ecclesiae Ca-  
tholicae, quam Dominus ipse vo-  
cat ciuitatem supra montem posi-  
tam.

*Matt. 5.*

Id verò vbi improbo satanae, &  
membris eius ipsi addictis alicubi  
cedit ex animi sententia, vt Eccle-  
sia eiusque doctrina & constitui-  
ones euilescant apud homines, iam  
ille planè iubilat, certus victoria se  
potitum. At quandiu ab hac subli-  
mi vnus veræ & Catholicae eccle-  
siae ciuitate non disceditur, etiã si  
hominem eiusmodi acriter & totis  
viribus oppugnet, nihil tamẽ apud  
illum obtinere potest, oppugnatio-  
nes & machinationes eius omnes  
rediguntur in nihilum, suoq; co-  
natu frustratur. Porro simulatque  
quis

quispiam sese deorsum mittit, atq;  
 ab hac ciuitate desciscit, & vel pedè  
 vnum extra hoc septum profert,  
 ab hoc ouili deflectit, ab hoc com-  
 muni grege se segregat, iam è ve-  
 stigio lupo in eius guttur inuadit,  
 eumque planè discerpit.

Itaque magnoperè eam in cu-  
 ram & cogitationem incumbit sa-  
 tan, nec quicquam omninò inten-  
 tatum relinquit, vt eò permoueat  
 & adducat miseros, quò se deor-  
 sum mittant, vt à Catholicè Eccle-  
 siæ doctrina, legibus, & bonis ac  
 laude dignis constitutionibus dis-  
 cedant, eas paruipendant vel du-  
 cant pro nihilo, vt quilibet suas  
 priuatas actiones, priuatas opinio-  
 nes & sensum proprium, vel etiàm  
 cuiuspiam alterius priuatam sen-  
 tentiam

Joan. 15. 16. tentiam & opinionem pluris faciat, quàm totius Catholicæ Ecclesiæ sensum & concordem atque consonam sententiam, cùm tamē huicipsi Ecclesiæ Christus Dominus totiès Spiritum sanctum, spiritum veritatis pollicitus sit.

Exech. 20. Ut autem conatus iste maligni dæmonis expeditiores & efficaciores habeat successus, non desunt illi scripta diuina, quibus miseros ad defectionē sollicitet & permoueat. Ait nanque: Scriptum est em̄: In præceptis patrum vestrorū nolite incedere, nec iudicia eorum custodiatis. Et rursùs, Scriptum est enim, inquit: Sinè causa me colūt, docentes doctrinas & mandata hominum. Atquē ubi suo potitus voto satan, id efficere potest, homini vt persuadeat, vt vel in vno aliquo arti

Matt. 15.

articulo sese deorsum mittat, iam  
 planè istiusmodi hominem in su-  
 am ditionem redegit, atque nullo  
 negotio eum continentèr in de-  
 teriora propellit, ità vt in dies ma-  
 gis ac magis sese deorsum mittat,  
 atque alia post alia nullius pensi ha-  
 beat, quæ ab Ecclesia seruantur &  
 in vsu habètur: neq; porrò vlla po-  
 test tam insolens & exotica extare  
 doctrina, quam nõ ceu euangeliũ  
 ipsum & Dei verbũ amplectatur.

Hanc igitur ob causam teterrim-  
 us diabolus per suos fidissimos  
 ministros tam continentèr, tam  
 sedulò, tam accuratè dat operam,  
 vt hominib<sup>9</sup> persuadeat, deorsum  
 vt se mittant, vt totius orbis Chri-  
 stiani sensum & consensum du-  
 cant pro nihilo, sed Ecclesiasticis  
 constitutionibus & decretis post-

74 EXPLANATIO EVANGELII  
habitis, quod cum illis pugnet è  
diametro, id faciant. Atq; vt rem  
omnem in pauca conferam, hoc  
illius studium, hic machinationũ  
& laborum illius omnium vnicus  
scopus est, vt homines mittant se  
deorsum: hoc est, vt ab Ecclesia Ca-  
tholica se segregent, vt lubentibus  
& iucũdis animis contra Ecclesia-  
sticas sanctiones & decreta veniãt  
& agant, & si quid ab Ecclesia con-  
stitutum & ordinatum est, ipsi in  
Ecclesiæ contemptum & Ecclesiæ  
insultando prorsus contrarium fa-  
ciant. Atque hoc vnum & solum  
est, dilectissimi, non planè aliud  
quiddam, quod satanas aucupatur  
& spectat.

Nè quis verò putet, me isthuc  
animi quadam impotentia & se-  
ctarum odio dicere, libet vnũ atq;  
alter

alterum exempli causa adducere.

Quandoquidem Catholica Christi

ſti Eccleſia, noſtræ ſalutis ſolicita,

non paucis ſanè, iſdemque gra-

uibus, vrgentibus, & æquiſſimis

cauſis permota, laicis corporis &

ſanguinis Chriſti Sacramentum

ſub altera tantum ſpecie porrigere

ſolet, noui iſti Euangelici prædicâ-

tes tantum vt Eccleſiaſtica conſti-

tutioni ſeſe opponant, vtranq; po-

ſtulant & vrgent ſpeciem: aiuntq;

ſi quis aliter quam ſub vtraq; ſpe-

cie accipiat Eucharistiã, eum non

rectè facere: porrò autem ſi Conci-

lium aliquod cenſeat, Eucharistiã

ſub vtraque ſpecie miniſtrandam

laicis, in illius concilij contemptum

dicunt vel vna duntaxat, vel neutra

ſe vti velle. Et nè cui videar eſſe ni-

mius, Luterum ipſum, quid hinc

ſenſe-

*Sacramentum  
altaris ſub  
vna ſpecie.*

76 EXPLANATIO EVANGELII  
fenerit & scripserit in libello de  
formula Missæ, loquentem agè au-  
diamus:

*Luterus lib.  
De formula  
Missæ.*

Si quo casu, inquit, Concilium  
decerneret ac statueret, vtranq; Sa-  
cramenti speciem vsquequaque &  
porrigi & accipi debere, iam tum  
nos vtranq; speciem sumere nol-  
lemus: immò verò tum demùm in  
contemptum eius Concilij, eique  
insultando, vel alteram duntaxat,  
vel neutrá speciem percipere vel-  
lemus, at minimè gentium vtran-  
que: atque adeò illos quoque non  
alio quàm Excommunicatorum  
loco haberemus, qui ex Concilij  
decreto vtranque speciem vsurpa-  
rent. Hactenùs Luterus.

An non autem charissimi, ex hac  
eius viri oratione animaduerti-  
tis, malignum dæmonem hac de  
spe

speciebus disputatione, re ipsa nihil spectare, nihil venari aliud, nisi ut nos mittamus deorsum? ut ab totius Catholicae Ecclesiae more & usu recedamus? Reuera nanq; non id curae est hosti teterrimo, num sub altera vel vtraque specie sumatur Eucharistia: nouit ille isthuc saluti nihil quicquam neq; conferre, neque demere, siue calicem sumat laicis, siue non sumat: nouit ille postremo concilio Basileensi de altera specie rectè ac benè definitū esse, & siue sub vna specie, ut illic habet, siue sub duplici quis communicet, secundum ordinationē seu obseruantiam Ecclesiae, proficere dignè communicantibus ad salutem, ubi diligentè præparauerint & repurgauerint prius conscientiam suam. Isthuc, inquam, optimè nouit

Concilium Basileense. Sess. 30.

nouit hostis tartareus, nec eum ma-  
 lè habet, quòd Christiani saluber-  
 rimum hoc Sacramentum sub al-  
 tera tantùm specie percipiunt, nec  
 appetit vtranq; ab illis speciem su-  
 mi: sed id vnum pessimè habet ne-  
 quissimum hostem, quòd præcel-  
 sum illud Sacramentum vbiquè  
 vno ritu & eodem modo in Ca-  
 tholicæ Christi Ecclesiæ vnitate &  
 concordia accipitur. Hoc est quod  
 ille ferre nullo modo potest. Scit  
 enim sacramentum sanctissimum  
 nihil neque prodesse neque con-  
 ferre posse, nisi hoc pacto percipi-  
 atur. Itaq; tantoperè ille remis ve-  
 lisque eò contendit, vt decretum,  
 constitutio & cõsuetudo vel mos  
 Ecclesiæ minimè feruentur. Atq;  
 vt summatim dicam, est ille & dici-  
 tur satan, id est, aduersarius, talisq;  
 haud

haud dubiè permansurus est, nempe Christi capitis nostri, & Ecclesiae, corporis eius aduersarius: quicquid Ecclesia statuit, decernit, obseruat, semper ille diuersum vrget & expetit. Si Eucharistia sub vna porrigatur specie, ille vtranque reposcit: si vtraque ministretur species, aut alteram ille deponit, vel neutram prorsus.

Eundem in modum sese gerit <sup>Ieiuniū Qu-</sup> <sup>dragesimae</sup> <sup>apud Catho-</sup> <sup>licos.</sup> Nos erga ieiuniū Quadragesimæ. Nos quidem, qui ex Dei gratia Christiani catholici & sumus & dicimur, morem hunc laudatissimum ab amantissimis maioribus nostris accepimus & didicimus, vt vbi tempus illud aduentat, quo perpassio & mors Christi, qua redempti sumus, commemorari solet, diebus quadraginta antè precibus, ieiunijs,

nijs, atq; alijs pijs operibus & studijs ad eiusmodi commemorationem nos præparemus, aptosque & idoneos nos reddamus. Est enim hoc per se æquissimū, vt qui Christo socij esse volumus consolationis illius, qua fruituri sumus, vbi cum illo resurrexerimus & in cælos ascenderimus, simus etiā passionum socij. Vt enim Apostolus ait, si commortui sumus, & conuiuemus: si sustinemus, & conregnabimus: si cōpatimur, & conglorificabimur. Nam, vt alibi scriptū est, Christum oportuit pati, & ita intrare in gloriam suam. Porrò is rectè dicitur vnà cum Christo pati & mori, qui desijt à peccatis, vt iam non desiderijs hominum, sed voluntate Dei quod reliquum est in carne viuat temporis. Id verò quòd minus

2. Corint. 1.

2. Tim. 2.

Roman. 8.

Luc. 24.

1. Petr. 4.

minùs præstare possit, perpetuò  
 homini sua caro impedimèto est, *Galat. 5.*  
 quæ acriter concupiscit aduersùs  
 spiritum, ità vt, quemadmodùm  
 Apostolus ipse conqueritur, non *Roman. 7.*  
 quæcunq; volumus, illa faciamus.  
 Est igitur sub iugum mittenda &  
 edomanda caro, idque abstinencia  
 & sobrietate, vt cum vitijs & con-  
 cupiscentijs suis tanto possit faci-  
 liùs crucifigi. Nam quemadmo-  
 dùm effræni & indomito equo,  
 aduersùs sefforem suum contuma-  
 ci & frænum ore depellenti, detra-  
 hitur de pabulo, & pro auena, vel  
 stipula vel parùm fceni apponitur:  
 ità etiàm carni nostræ, quæ virtute  
 internorum spirituum & sangui-  
 nis, atque etiàm ratione succi na-  
 turalis in corpore abundantis spi-  
 ritui resistit, annona subtrahenda  
 f est,

1. Corint. 9.

est, & pro solita alimonia alius ci-  
 bus apponendus, vt hoc pacto co-  
 ercita, menti & rationi ceu seffori  
 suo, tanto minùs recalcitret: corpo-  
 reque hunc in modum castigato,  
 & in seruitutem redacto, animus  
 hominis tanto plus obtineat viri-  
 um, diuinisque laudibus constan-  
 tiùs vacare, & voluntati dei prom-  
 ptiùs obtemperare queat. Enim-  
 uerò, vt partim etiàm Apostolus  
 ipse testatur, non est id quidem du-  
 bium, dum exterior homo noster  
 deficit & corrumpitur, eum qui in-  
 tûs est, id est, hominem interiorè  
 de die in diem magis ac magis re-  
 nouari: quantoque exterior nostri  
 portio, nempe corpus, quotidianis  
 laboribus & ieiunijs impèsius cõ-  
 primitur & frænatur, tanto por-  
 tionem internam, eamque por-  
 tiorè,

2. Cor. 4.

tiorem, putà animam, ex carnis, molestissimi hostis sui, defectione in seipsa augescere, valentioresq; & expeditiores reddi ad vacandū Deo rebusque diuinis, Deiq; voluntatem exequendam.

Hac ratione, charissimi, adducta Ecclesia catholica, fidissima parens nostra, Quadragesimæ ieiunium instituit, vt à vitijs carnalib⁹, quibus alioquì perpetim distinemur ac infestamur, liberati, promptioribus animis commemorandis beneficijs, quæ Dei filius Christus Iesus sua sacrosancta passione & morte in nos declarauit, vacare & inhærere possimus. Num verò isthuc bonum esse quisquam negare potest? An non planè Evangelicum, pium, laude dignum atq; frugiferum est? Et interim tamen

noui isti Euangelici Prædicantes  
 ieiunium hoc irrident, reijciunt,  
 contemnūt? At quam tandèm ob  
 causam? Non sanè aliam vllam, ni-  
 si vt homines, qui tamen ex natu-  
 ra & sua sponte ad carniū esum  
 inhiant, hoc ipso eò adducant, vt  
 se præcipites deorsùm mittāt: hoc  
 est, vt ab aliorum Christianorum,  
 toto orbe terrarū degentium mo-  
 re & cōsuetudine hac in re discre-  
 pent. Hoc solū, inquam, nec quic-  
 quam aliud hac re satanici pphete  
 moliuntur. Quod vt nullam pror-  
 sū apud vos dubitationem habe-  
 at, ipsius Luteri verba commemo-  
 rare visum est, quæ in altera parte  
 scripti eius aduersū cælestes pro-  
 phetas de Sacramēto hunc in mos  
 dum habentur: Cū interdicitur  
 tibi, inquit, esu carniū die piscu-  
 lento,

*Luter. parte  
 altera aduers-  
 sū cælestes  
 prophetas de  
 Sacramento.*

lento, iam tu debes vesci carnibus: cum præcipitur vt die qua carnes edere licet, edas, iam nõ debes edere: Cum coniugio iuberis abstinere, coniugium inire debes, aut certe ita te comparare, tanquam id lubens facere velis, atque ita in reliquis. Quæso hinc dilectissimi, ex ipsius adeo Luteri verbis & testimonio cognoscite, quidnam spectet noui isti Euangelistæ, cum aduersus Christianorũ Quadragesimale ieiunium buccis crepantibus concionantur. Nihil fanè aliud illi occupatur, quàm quod malignus demon in capite nostro Christo Seruatore in Euangelio hodierno venatus legitur: nẽpè vt nos per præceps mittamus deorsum, id est, ab Ecclesia Dei separemus. Atque vt isthuc citiùs & faciliùs impetrent,

perindè illi aiunt nobis, vt satan ad Christum: Scriptũ est enim in hodierno Euangelio, Christum pro nobis ieiunãsse, itaque non debere nos frustra ieiunijs nos affligere, quãdò prorsũs impossibile est, vt Christi ieiunium imitemur.

*Matth. 17.*

Scriptum quoquè est, atq; ad eò Christus Iesus, qui ipsa veritas est, dixit, filios (Dei) liberos esse. Quid igitur necessè est, vt ieiunando, & id genus alia faciendo, rursũm vltro iugum ceruicibus nostris imponamus, à quo per Christũ iam pridem liberati sumus?

*Actor. 15.*

*Matth. 15.*

Scriptum est, Non quod intrat in os, coinquinat hominem: sed quod procedit ex ore, coinquinat hominem. Cur ergò illis nolimus cibis vesci, qui per se boni & mundi sunt?

Rur

Rursus scriptum est: Nunquid <sup>Matt. 9:</sup> possunt filij sponsi lugere, quando cum illis est sponsus? Et apud Apostolum disertis verbis scriptum <sup>1. Tim. 4.</sup> legimus, doctrinam esse daemoniorum, prohibere à cibis &c.

Immò verò nō fat illi habēt perpetim vociferari, scriptum est, scriptum est enim: sed vt improbissimus satan in huius diei Euangelio dixit Seruatori, vt è pinnaculo tēpli se deorsum mitteret, scriptum est enim, inquiēs, quia angelis suis mandauit de te, & in manibus tolerant te: ita planè etiā noui Euangelistæ faciunt, dum hominibus persuadere nituntur, vt è templo præcipites se demittant, hoc est, ab Ecclesia Catholica se separent: vbi tum illi sanè miseris persuadēt, modò quis ipsorum nupèr confi-

Etiam fidem amplectatur & habeat,  
 etiam si non modò nullum is ege-  
 rit opus bonum, sed etiàm flagitijs  
 & sceleribus omnibus planè coo-  
 pertus sit, at nihilo minùs certum  
 eum esse atq; securum, diuinæ gra-  
 tiæ participem se esse: immò verò  
 euenturum ipsi, vt angeli veniant,  
 & suis eum manibus ferant, atque  
 in cælos vsq; subuehant, vt nè vlla  
 in re, licèt minima, pedes suos of-  
 fendat: vt iubet nos certò statuere  
 hæc vox, Beati mortui, qui in Do-  
 mino moriuntur. Quam illi sen-  
 tentiam ad omnes illos accommo-  
 dare solent, qui in ipsorum fidei  
 confessiõe mortui sint, qualesqua-  
 les demùm illi moribus & vita fu-  
 erint.

Apoc. 14.

Atquì ò bone Deus, nihil isthuc  
 aliud est, quàm quædam teterrimi  
 fatanæ

satanæ tentatio: neque debent orthodoxi Christiani ea esse leuitate animi, vt confestim recipiât, quicquid aliquis noui dogmatis profert, & sub splendido sacrosancti Euangelij nomine ac titulo venditat, nè quandoquè etiàm nobis dicatur, quod Apostolus Galatis scripsit, *Galat. i.* Miror quòd sic tam citò transferimini ab eo, qui vos vocauit in gratiã Christi, in aliud Euangeliũ: quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos conturbant, & volunt cõuertere Euangeliũ Christi.

Reuerà enim, dilectissimi, non semper Euangelium est, quod pro Euangelio obtenditur: non semper est verbum dei, quod hoc titulo plerique venditant. Vt igitur Christus Dominus in hodierno Euangelio, cùm malignus demon  
 f 5 scri-

*Deuter. 6.*

scripturarum testimonio illum in  
 suam sententiam pertrahere vel-  
 let, ut à templi pinnaculo sese de-  
 orsum mitteret, eidem hoc respō-  
 sum dedit: Scriptum est, Non ten-  
 tabis Dominum Deum tuum: ita  
 & nos facere debemus, quando il-  
 le tortuosus serpens per suos præ-  
 dicantes à nobis exigit, ut à tem-  
 plo præcipites nos mittamus, id  
 est, ab Catholica Ecclesia in vno  
 aliquo vel pluribus articulis nos  
 abiungamus. Tum enim id solùm  
 cogitabimus, fieri isthuc ob nostri  
 tentationem & explorationem,  
 quæ non nisi in Catholica Eccle-  
 sia, nec vsquam omninò alibi do-  
 cetur, constantes adhærere veli-  
 mus, nec ne. Itaque quod Christus  
 in huius diei Evangelio deterrimo  
 fata

satanae, id nos eius nuncijs, impro-  
bis concionatoribus dicemus: Scri-  
ptum quidem est, quemadmodum  
vos dicitis, & eadem verba in diui-  
nis literis inuenio: sed longè diuer-  
so sensu, longè alia sententia & in-  
tellectu, quàm à vobis adferatur.

Scriptum quidem non abnuo,  
immò verò etiàm hodiernū euan-  
gelium disertis habet verbis, Chri-  
stum cōtinuis quadraginta diebus  
& noctibus ieiunasse: sed quæso te,  
num indè confici potest, nos ieu-  
nare neuti quàm debere? mihi qui-  
dem nullam antehàc vnquàm con-  
tigit eiusmodi audire consequen-  
tiam. Quòd si id genus argumēta,  
ratiocinatiōes & illationes pōdus  
habere debeant, possit itidē quis-  
piam dicere, Christum pro nobis  
precatum esse, & yt Paulus testa-  
tur,

*Christi ieiunium.*

Hebr. 4.

I. Petr. 5.

tur, exauditum pro sui reuerentia,  
 itaque nobis iam precandum non  
 esse: Christum pro nobis passum  
 esse, iam ergo nos pati non debe-  
 re: Christum pro nobis legem im-  
 pleuisse, nos igitur pro viribus ope-  
 ram dare non debere, ut vitam no-  
 stram conuenienter legi & præce-  
 ptis Dominicis exigamus. Denique  
 Christum fecisse omnia, eapropter  
 nihil nobis porro faciendum esse.  
 Verum quisquis non omnino men-  
 te captus est, probe animaduertit  
 absurda esse istiusmodi argumeta:  
 immo potius diuersam sententiã  
 citius inde colligi posse, quod cum  
 Christus talia fecerit, nos quoque  
 similiter facere debeamus: quem-  
 admodum Christus ipse dum disci-  
 pulorum ablueret pedes, argumẽ-  
 tatus est, ita inquit: Exemplum  
 dedi

dedi vobis, vt quẽadmodũ ego Ioann. 13.  
feci vobis, ita & vos faciatis.

Scriptũ est etiã, Christianos Galat. 4.5.  
esse liberos & in libertatem voca-

tos: at verò propterea iam liberum  
illis esse facere quicquid collibitũ  
sit, leges & decreta omnia flocci-

pendere, mores omnes & ritus lau-  
dabiles, bonamque politiam pro-  
culcare: id profectò indè nullo pa-

cto confici potest: & quisquis ita se  
comparat, is necdũ, quid sit li-

bertas Christiana, cognouit: quip- Christiana li-  
bertas.

pe quæ non tam in rebus externis,  
quàm in spiritu sita sit. Et est qui-

dem Christianus sibi ipsi liber, at ta- 1. Cor. 9.  
mẽ ex amore se ipsum, instar Apo-

stoli, seruum omniũ facit: nec lex 1. Timot. 3.  
posita vel necessaria est homini  
germanè Christiano, quæ ipsum

compellat, sed interim tamen le-  
ges

ges omnes spontè & ex charitate  
 obseruat. Atque hæc breuiter scri-  
 pturæ diuinæ mens est & senten-  
 tia, vbi ea de Christiana libertate  
 agit. Atque hunc in modum de il-  
 la etiàm Christus ipse loquitur,  
 dùm ait: Ergò liberi sunt filij. Vt au-  
 tem non scandalizemus eos, da eis  
 statêrem pro me & te.

*Matt. 17.*

*Matt. 15.*

Scriptum quidem est, non quod  
 intrat in os, coinquinat hominem  
 &cæt. sed non eo intellectu, non  
 ea sententia, quòd iam homines  
 quouis tempore indiscriminatim  
 quibuslibet escis vti debeant. Nam  
 tametsi esca per se immunda non  
 est, tametsi innoxia & bona est: nã  
 vt Apostolus ait, omnis creatura  
 Dei bona est, & nihil reijciendũ,  
 quod cum gratiarum actione per-  
 cipitur: at nihilo minùs in ipsa su-  
 menda

*Esca munda.*

*I. Tim. 4.*

menda esca peccatum utique ad-  
 mitti potest, si vel secus, quam est  
 diuinitus instituta, id est, intempe-  
 ranter contra Seruatoris doctrinam,  
 dicentis, Attendite vobis, nè forte  
 grauentur corda vestra in crapula  
 & ebrietate: vel eo tēpore, quo cer-  
 tas ob causas eius vsus interdictus  
 est, percipiatur. Itā nimirum Deus  
 primis parentibus nostris Adamo  
 & Eux interdixit, nè de ligno sci-  
 entiaē boni & mali comederent.  
 Itemque plerasque alias in veteri  
 Instrumēto vetat escas, non quòd  
 per se vel malæ, vel noxiæ forent,  
 sed peculiaris cuiusdam vel signifi-  
 cationis vel mysterij causa. Sic etiā  
 Ecclesia Dei, mater omnium cre-  
 dentium, pro ratione & conditio-  
 ne temporū cibos quosdam pro-  
 hibet, quò petulātem carnem no-  
 stram

Luc. 22.

Gen. 2.

Leuit. 3. 11.  
14. 17. 19. 22.

Gen. 9.

Abstinētia d  
carnibus stan-  
tis temporā-  
bus.

stram castigemus ac edomemus: non quòd carnes, vel esus carniù per se malus vel improbus sit, sed certis de causis, à me partim iam supra cõmemoratis. D. Augustinus, quem Luterus ipse (in Scripto illo suo cõsolatorio pro fœminis, quibus incommodè cessit puerperiù) Doctorum omnium principem vocat, & cui parè iam indè ab Apostolis Ecclesia Dei non habuerit, hunc ipsum in modum indè scriptum reliquit: Christiani, inquit, Catholici edomandi corporis causa, propter animam ab irrationalibus motibus ampliùs humiliandã, non quòd illa esse immunda credant, nõ solum à carnibus, verùm à quibusdam etiã terre fructibus abstinent, &c.

*Contra Faustum  
lib. 30.  
cap. 5.*

Itaque in Papatu nunquam ea  
per-

persuasio hominum animos ob-  
 tinuit, quòd esus carniùm per se  
 improbus sit, quòd carnes immun-  
 dæ sint, quòd hominem coinqui-  
 nent: sed quandò Ecclesiæ Dei ob  
 alias quasdam non parui momen-  
 ti & ponderis causas rationi con-  
 sentaneum visum fuit, à carnibus  
 certis anni temporibus abstinere,  
 in istis carniuoris non nisi inobe-  
 dientia, scissura, segregatio, & pro-  
 terua rebellio repræhensa & casti-  
 gata est, quòd ij tam procacitè &  
 audactè legitimo Magistratui sese  
 opponere, ab toto Christianorum  
 cœtu se segregare, & absque causis  
 necessarijs res novas moliri non  
 dubitârunt. Sed nè quis fortè putet  
 nos rebus hisce modò fucum face-  
 re, atqui apud veteres Papistas rem  
 longè alitè habuisse: inspiciat Cõ-  
 g ciliùm

Concil. Ancyran.  
cap. 14.

cilium Ancyranum, quod ipso quoque Niceno vetustius est, habitum à nato Seruatore Anno 308. ubi isthæc verba expressè leguntur: Qui à carnibus abstinent, non eas tanquam immundas contemnunt. Consultat item Toletanum Concilium primum, aduersus hæreticum Priscillianum, qui carnes ceu immundas reiecit, celebratum, ubi hunc in modum habetur: Si quis dixerit vel crediderit carnes auium seu pedum, quæ ad escam datæ sunt, non tantum pro castigatione hominum abstinentas, sed execrandas esse, anathema sit. Haud dissimiliter non modò sacra Concilia omnia tum recetia, tum iam olim habita, semper definièrunt atque statuerunt, verum etiam sancti & pij Catholice Ecclesie Patres omnes, D. Bernar-

Cap. 21.

nardus, qui ante quadringentos  
 vixit & scripsit annos, itemq; scho-  
 lastici Doctores omnes, Thomas  
 de Aquino, Albertus Magnus, Bo-  
 nauentura, Gabriel Biel, & eorum  
 sectatores ac discipuli senserunt, do-  
 cuerunt, scriptoque prodiderunt,  
 vt nè quis existimet carnes ceu im-  
 mundas in Papatu vetitas & reie-  
 ctas: aut eiusmodi doctrinam tra-  
 ditam, quòd carnes edere, per se  
 malum ac nefas sit. Longè enim  
 secùs sese habet rei veritas, vt iam  
 dictum est.

Scriptum prætereà quis nesciat,  
 Christum ipsum discipulos suos,  
 quòd non ieiunarent, defendisse  
 aduersùm Phariseos, atq; dixisse, LUC. 5.  
 Nunquid potestis filios sponsi,  
 dum cum illis est sponsus, facere ie-  
 iunare? Atqui eodem loco mox

*Ieiunium discipulorum Christi.*

fubiungit Dominus: Venient autem dies, & cum ablatu fuerit ab illis sponsus, tunc ieiunabunt in illis diebus. Quod quidem illos fecisse constat post Christi in caelos ascensionem, atque etiam Christianos omnes ad ieiunia adhortatos esse. Itaque in Actis Apostolicis legimus: Ministrantibus autem illis Domino, & ieiunantibus, dixit illis Spiritus sanctus &c. Et rursus: Cum constituisent illis per singulas Ecclesias presbyteros, & orassent cum ieiunijs, commendaerunt eos Domino.

*1. Timoth. 4. Interdictio quorundam ciborum.*

*August. contra Adimantum cap. 14.*

Ita nihilominus scriptum est quidem in Epistola Apostoli, doctrinas esse daemoniorum vetare cibos: at tamen, quemadmodum tum D. Augustinus, tum alij omnes Ecclesiastici Doctores interpretantur,

DOMINICAE INVOCAVIT. IOI

tur, hos propriè designat Aposto-  
 lus, qui non proptereà temperant  
 à talibus cibus, vt aut concupiscen-  
 tiam suam refrænent, aut infirmi-  
 tati alterius parcant: sed quia ipsas  
 carnes immûdas putant, & earum  
 creatorem Deum esse negant. Nos  
 autem, inquit, teneamus Aposto-  
 licam disciplinam dicentem, quòd  
 omnia munda mundis, seruata mo-  
 deratione Euangelica, vt non gra-  
 uentur corda nostra cruditate &  
 vinolentia. Hæc Augustinus.

*Tit. I.  
 Luc. 21.*

Cùm igitur Pontificij vel Papi-  
 stæ, id est, veri, antiqui, Euangelici  
 atque Catholici Christiani, nō nisi  
 bonum quendam & congruum  
 modum atque ordinem institue-  
 rint cibus legitimè vtendi, neq; ta-  
 men in hoc ciborum discrimine  
 vlla ex parte suam fidutiam collo-  
 g 3 cârint,

cârint, aut illi immoderatiùs inni-  
xi sint, sed prorsùs ad Deum & ad  
spiritum retulerint & accommo-  
dârint: neq; hac quorunlibet tem-  
porum abstinentia quicquam spe-  
ctârint aliud, nisi vt tempus ab la-  
bore ipsis vacuum diuinorum me-  
ditationi beneficiorum attribue-  
rent, atque edomanda & humili-  
anda carne sua, vbi ea rationi sub-  
dita esset, seipsos humiliores &  
promptiores redderent ad eadem  
Dei beneficia accuratiùs pensicu-  
landa: cùm hæc, inquam, Catholi-  
ci nunquàm non hac temperantia  
& abstinentia non à carnibus dun-  
taxat, sed ab alijs etiam cibis & po-  
tionibus (vti nec satanas ipse cum  
toto grege suo, etiamsi longè ille  
ferocius agat, vnquàm negare po-  
test) spectârint, non possunt sanè  
alle-

allegata Apostoli verba ad Catholicos vlla ratione referri: maximè quandò idem ipse alibi dicit, Bonū Roman. 14. est non manducare carnē. Verùm Apostolus Sanctispiritūs actus instinctu, his verbis prædixit de hæreticis Tatianis, Marcionitis, Cataphrygibus, Adamitis, Manichæis, Eustachianis, Priscillianistis, qui posteris temporibus exorti, coniugium, carnes & plerasq; alias escas, tanquàm per se immundas, condemnârunt.

At Catholici nihil eiusmodi vnquàm attentârunt, sed perpetuis temporibus coniugium non modò bonum & sanctum existimârunt, vtpotè ab ipso præpotente Deo in Paradiso institutum, & ab Gen. 2. Christo Domino in Cana Galileæ Ioannis. 2. ipsius sanctissima præsentia coho-

Ephes. 5.

Hebr. 13.

1. Cor. 7.

nestatum & confirmatú: sed etiám  
iuxta Pauli doctrinam, magni Sa-  
cramenti loco habuerunt, de quo  
idem Apostolus alibì dicit, Hono-  
rabile connubium & torus imma-  
culatus. Verum enim uerò sempèr  
ijdem ipsi Catholici virginitatem  
& cælibatum matrimonio prætu-  
lerunt, longè que maioris gradus  
& dignitatis esse censuerunt. Quòd  
si quæras, quâ id illi autoritate vel  
ratione freti fecerint, audi Apосто-  
lum ipsum, illud vas electionis in-  
de loquentem: Qui matrimonio,  
ait, iungit virginem suam, benè fa-  
cit: & qui non iungit, meliùs facit.  
Eundem in modum Papistæ (sic  
enim isti desertores & apostatæ  
eos nominare solent) nullum cibû  
contempserunt, nullum respue-  
runt, nullum ceu immundum re-  
iecerunt:

iecerunt: sed conuenienter doctrina Apostolica, omnem Dei creaturam bonam esse arbitrati sunt. 1. Timot. 4.  
 In ipso enim mundi exordio cum cuncta Deus condidisset, vidit ea omnia, & erant valdè bona, quemadmodum diuinis est literis annotatum. Genes. 1. At nihilo minùs abstinentiam, parsimoniam, temperantiã, modò tamen in Domino fiat, iuxta Pauli doctrinã, Qui non manducat, Domino non manducat, sublimiori ac præstãtiori loco collocarunt: idq; ab ipso Christo edocti, qui tametsi non adeò expressa oratione, at certè innocentissimæ atque sanctissimæ vitæ suæ exemplo satis superq; significauit, multò tum sibi gratius & acceptius, tũ hominis saluti conducibilius, corpus perpetua potius castigatione

coërcere, quàm superfluo carnium  
 esu & vini potatione eius petulan-  
 tiam magis magisque fouere.

Non id latuit sacratissimū Chri-  
 sti Baptistam Iohannem: itaq; tam  
 asperam & rigidam ille vitam du-  
 cere voluit, perpetuis ieiunijs cor-  
 pus suum macerans: vt non tan-  
 tum à Christo Domino, totius  
 mundi Salvatore, tam insigne &  
 præclarum obtineret testimoniū,  
 quòd inter natos mulierum non  
 surrexerit maior Iohanne Bapti-  
 sta: qui, vt eodem loco ait Domi-  
 nus, venit neque manducans neq;  
 bibens: verum etiam vt cum illo,  
 cuius hîc fuisset præcursor, in omnem  
 æternitatem in cælis regnare pos-  
 set: Cùm è diuerso nihil certius sit,  
 quàm carnes edere, & id gen<sup>o</sup> alia  
 facere, non nisi papistis insultandi  
 ani

animo, (quēadmodū noui euan-  
 gelij praxis habet) nō solūm nihil  
 conferre ad obtinendam cælestis  
 patriæ beatitudinem, dicente apo-  
 stolo, Non est enim regnum Dei <sup>Rom. 14.</sup>  
 esca & potus: sed etiam non medi-  
 ocriter reformidandum esse, eius-  
 modi procacium helluonū quan-  
 doquē ingluuiem desituram, vbi  
 in eis completa fuerit ea Seruato-  
 ris sententia: Væ vobis diuitibus, <sup>Luc. 6.</sup>  
 qui habetis consolationem vestrā:  
 Væ vobis qui saturati estis, quia  
 esurietis: quod quidem Væ, id est,  
 æternam damnationem, à nobis  
 omnibus præpotens Deus propi-  
 tius auertat.

Ex his igitur alijsque iam allatis  
 exemplis id vos colligite dilectissi-  
 mi, non confestim verbū Dei esse,  
 vbi ex scriptis diuinis aliqua adfer-  
 tur

*Adversus Lu-  
ciferianos.*

tur sententia. Vt enim D. Hieronymus ait, scripturæ non in legendo, sed in intelligendo consistunt. Itaque licet verba ipsa non secus, quam vt in textu habentur, adducantur, at tamen potest in ijs ipsis dogma pestiferum & hæresis latere: non quidem ratione verborum ipsorum, sed causa expositionis, sensûs, mentis, & intelligentiæ non sanæ.

*Sacra scriptura, vestes  
ovium.*

*Matt. 7.*

Atque si vultis charissimi de tota causa summam & compendiosam institui, ipsa adeo scriptura diuina veteris ac noui Testamenti, ea ovium vestis est, qua pseudoprophetas & lupos rapaces se tegere ait Dominus, nè possint agnosci: hoc est, scripturis & citatis ex veteri ac nouo Instrumento sententijs perniciosæ & fallaci doctrine sue eiusmodi

modi conciliare auctoritatem, vt nullum vnquam quisquam possit tam impium & execrandum confingere dogma, quin mox suū inueniat sectatores, modò dicere queat: Scriptum est enim illo atq; illo loco: Paulus ità docuit: Hoc pacto, neque secus in scriptis Apostolicis videre licet.

Certè reuerà non potest quispiã pseudopropheta doctrinæ suæ plausibiliorem cõciliare speciem, neque faciliùs hominibus persuadere, vt ipsi fidem commodent, nisi vt eò illos adducat, vt putét ipsius doctrinam esse Christi doctrinam, esse Euágelio, propheticisq; & Apostolicis scripturis consentaneam. Ea planè est egregia vestis ouina, sub qua liceat lupo delitescere, taliq; schemate & prætextu  
non

non difficilè possint homines in fraudem impelli.

Ità nimirùm hanc ouillam vestem, de qua Christus loquitur, ante annos mille ducentos is, cuius suprà mentionem habuimus, præstanti doctrina & pietate Vincētius Lirinensis accepit & interpretatus est: idemq; inter alia expressè dicit: Utuntur planè hæretici scripturæ diuinæ sententijs, & vehementer quidem. Siue enim apud suos, siue alienos, siue priuatim, siue publicè, siue in sermonibus, siue in libris, siue in conuiujs, siue in plateis, nihil vnquàm penè de scripturæ verbis adubrare conentur. Lege Pauli Samofateni opuscula, Priscilliani, Eunomij, Iouiniani, reliquarumq; pestium: cernas

nas infinitam exemplorum con-  
geriem, propè nullam omitti pa-  
ginam, quæ non noui aut veteris  
Testamenti sententijs fucata & co-  
lorata sit. Sed tanto magis cauendi  
& pertimescendi sunt, quanto oc-  
cultius sub diuinæ legis vmbracu-  
lis latitant. Sciunt enim foetores  
suos nulli ferè citò esse placituros,  
si nudi & simplices exhalentur: at-  
que idcirco eos cælestis eloquij  
velut quodam aromate adspers-  
gunt, vt ille qui humanum facillè  
despiceret errorem, diuina non fa-  
cillè contemnat oracula. Itaque fa-  
ciunt quod ij solent, qui paruulis  
austera quædam temperaturi po-  
cula, prius ora melle circūlinunt,  
vt incauta ætas, cùm dulcedinem  
præsenferit, amaritudinem non  
reformidet. Hæc ille.

Horum

Horum verò exempla si petantur, inspiciatur primùm scriptura ipsa diuina, ac deindè vniuersus ecclesię decursus, ab ipsis adeò apostolis vsque in hanc nostram ætatem, & obuia passim erunt plurima. Nam quotiès aliquid tentatū est, quantunuis Deo, honestati & iustitię aduersum, semper scriptura sacra ad id accommodare sese debuit, & esse pellis ouina. Immo verò ipse teter cacodemon cum in hodierno Euangelio tentaret Dominum ac Seruatorem nostrum, eiq; persuadere niteretur, vt è pinaculo templi se deorsum mitteret, an nõ scripturis vsus est, dicēs, Scriptum est enim, Quia Angelis suis mandauit de te, &c. Neq; tunc solùm in eremo per seipsum scripturis adhibendis Dominum impugnavit.

pugnauit: sed postea etiam per ministros suos & seipsum conatus est improbissimus & versuta bestia scriptis diuinis docere, Christum non modò prophetam non esse, sed etiam mortis reum esse. Legimus in euangelio, cum Iudæi Domini seruatoris sermones audiuisent, quosdam dixisse, Hic est verè Iohan. 7. propheta: alios verò, Hic est Christus: quosdam autem, Nunquid à Galilæa venit Christus? Nonne scriptura dicit, quia ex femine Dauid, & de Bethlehem castello, ubi erat Dauid, venit Christus? Nec tamen fat habebant, ex scripturis plannum facere voluisse, eum neutiquàm esse prophetam, sed insupèr, ut apud eundem Euangelistam legimus, clamabant, dicentes: Nos Iohan. 19. legem habemus, & secundùm legem

h gem

gem debet mori, quia filium Dei se fecit.

Quis non ad tantum prodigiū summè admiretur & obstupescat, quòd satellites teterrimi demonis, ausi sunt legem & prophetas aduersùm legem & prophetarum dominum & authorem allegare, atq; indè testatū facere velle, non modò prophetam eum non esse, sed iure quoquè neci dare oportere?

Iam verò si Christo ipsi, cum adhuc in terris degeret, istuc accidit, non à dæmone tantum, verum etiam ab hominibus, quid nobis expectandum est? Si nequissimus satan, scripturæ totius Dominum hoc pacto scripturis ipsis oppugnare non dubitavit: quidnam illius administri contra nos miseros vermiculos, qui Christi compara-